
COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

N.    51    REG. DELIBERE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Attivazione strumenti di Democrazia Partecipata anno 2023  Definizione Budget. Atto di 
indirizzo.

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 17:48 e seguenti, nella Casa 
comunale, e nella consueta sala delle adunanze in seguito ad invito di convocazione si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

COGNOME NOME CARICA P/A

Nastasi Domenico M. E. Sindaco P

INSANA PIETRO Vice Sindaco A

Totaro Giuseppe Assessore P

RUGGERI GIUSEPPE Assessore A

Cattafi Mariagiovanna Assessore P

Presiede il Sindaco  Nastasi Domenico M. E..
Partecipa il Segretario Comunale del Comune  PIRAINO CHIARA;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta di 
deliberazione in oggetto hanno espresso:

 Il Responsabile del servizio interessato, per la Regolarità Tecnica, parere Favorevole;
 Il Responsabile di ragioneria, per la Regolarità Contabile, parere Favorevole;

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente 
l’oggetto ivi indicato;

 Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva.



COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)
AREA 1 - AFFARI GENERALI - DEM. - 

CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA

REGISTRO PROPOSTE N. 53 DEL 12-07-2023.

OGGETTO: Attivazione strumenti di Democrazia Partecipata anno 2023  Definizione Budget. Atto di 
indirizzo.

IL PROPONENTE

Premesso che:

- l’art.6, comma 1, capoverso 4, della l.r. n.5/2014, recita: "…Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 
2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune…"; 

- l’art.6, comma 2, della L.R. n.9/2015 dispone: "Al comma 1, dell’art.6, della l.r. n.5/2014 e ss.mm.ii., dopo le 
parole "azioni di interesse comune" è aggiunto il seguente periodo "pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità";

Che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con la circolare n. 5 del 
9/3/2017, ha evidenziato la necessità:
 • "che al fine di garantire effettivamente il diritto di partecipazione della cittadinanza alle scelte di governo è 
richiesta la definizione dei livelli qualitativi minimi dei processi decisionali inclusivi", prevedendo così "che le 
Amministrazioni procedano alla pianificazione degli adempimenti per la realizzazione del percorso 
partecipativo, precisando i passi da intraprendere, le scadenze ed individuando i responsabili dei compiti da 
svolgere"; 
• che "il Consiglio Comunale provveda, preliminarmente, ad adottare appositi provvedimenti per l'istituzione 
ed il funzionamento della partecipazione"; 
• che "l'Amministrazione comunale dovrà provvedere, annualmente e nelle forme previste dalla relativa 
delibera consiliare, alla consultazione della cittadinanza, con apposito avviso pubblico nel quale dovrà essere 
specificato: 
a) il budget, ossia l'importo per il quale si richiede di esprimere una indicazione in ordine alla destinazione; b) 
i soggetti coinvolti nel processo di partecipazione (singoli cittadini, associazioni o enti diversi); 
c) la modalità di espressione della preferenza (tavoli tecnici di approfondimento, schede di partecipazione, 
annunci e/o qualsiasi altra forma di interazione partecipativa);
d) il termine entro il quale i soggetti interessati potranno far pervenire il loro contributo; 
e) le eventuali aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere proposte o preferenze"

Considerato che con deliberazione di C.C n. 18 del 27/06/2018 è stato approvato il Regolamento di 
Democrazia Partecipata, successivamente modificato e integrato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
27/06/2019, ottemperando alle indicazioni formulate dall'Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica con la sopra richiamata circolare n. 5/2015 dettando "linee guida e modalità per la corretta 



attuazione dell'istituto della Democrazia partecipata ai sensi della L.R. n. 5/2014 e in particolare della circolare 
dispositiva del 9/3/2017"; 

Che il  Regolamento disciplina tutte le fasi del complesso procedimento amministrativo di predisposizione, 
ammissione, votazione, approvazione, realizzazione di progetti improntati a regole di Democrazia Partecipata;

Atteso che occorre stabilire il budget da destinare per l’anno 2023 alla democrazia partecipata;

Dato atto che le somme a disposizione per la realizzazione dei progetti per l’anno 2023 ammontano in via 
presuntiva ad € 9.187,15;

Visti: 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• lo Statuto Comunale;
• l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

1) Di attivare per l'anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della L.R. n. 5/2014, 
e ss.mm.ii  e dal regolamento  di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale di questo 
Comune con deliberazione n.  18 del 27/06/2018 e successivamente modificato ed integrato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/06/2019.

2) Di determinare, in via presuntiva in € 9.187,15, l'importo da utilizzare nell'anno 2023 con forme di 
Democrazia Partecipata;

3) Di dare mandato al Responsabile Area Affari Generali – Demo - Contenzioso di predisporre e pubblicare 
l’Avviso Pubblico per l’attivazione degli strumenti di Democrazia partecipata secondo i termini e modalità 
di cui ai sopracitati Regolamenti.

4)  Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On-line e nella Sezione "Democrazia Partecipata".

5) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.12, comma 2, della L. 
R. n 44/91 stante l’urgenza di procedere in merito.

Il Responsabile dell’istruttoria Il Proponente
F.to  Micale Natale F.to  Nastasi Domenico M. E.

Il Responsabile del Procedimento
F.to   



PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarità Tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 12-07-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Micale Natale

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 

e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:
rilascia:
Parere Favorevole

Data 12-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Caravello Carmelo



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta

IL Sindaco
F.to  Nastasi Domenico M. E.

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.to  Totaro Giuseppe F.to  PIRAINO CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal     13-07-2023    .

L’Addetto alla 
pubblicazione:

________________________________

Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì     ______    . Il Segretario Comunale
F.to  PIRAINO CHIARA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DI LEGGE

 Il giorno _____________________ decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione; 

 Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, lì     12-07-2023    . Il Segretario Comunale
F.to  PIRAINO CHIARA


